
 
 

 
 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind  completarea HCL 35 din 24 aprilie 2019 
   

    
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 

 Având în vedere: 
 - prevederile art. 2, lit. “d” din O.G. nr. 63 din 29 august 2002 privind 
atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobatã şi completatã prin Legea nr. 48 
din 21 ianuarie 2003; 
 -Hotararea de Guvern nr.1350/2001 privind atestarea domeniului public al 
judetului Dambovita ; 

- prevederile art. 36, alin. (2), lit. c) şi alin. (5), lit. d) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicatã cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare; 
 - referatul inspectorului cu probleme de urbanism înregistrat la nr. 
5096/12.06.2019; 
 -  raportul de avizare al comisiei de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45, alin. (3) şi art. 115, alin. (1), lit. b) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicatã cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare; 

 

H O T Ã R Ã S T E: 
 
 

Articol unic. Hotararea Consiliului Local nr.35 din 24 aprilie 2019 privind 
aprobarea denumirii unor strazi se completeaza cu un nou articol, respectiv1^1, 
cu urmatorul continut : 

Art.1^1  „ Strada „ Podu Galmii”, aflata in comuna Runcu, sat Ferestre, 
este formata din trei parcele cu urmatoarele suprafate: 1815 mp, 786 mp si 1385 
mp. 

 
 

 
 
  

 

Nr. 51  
din  28  iunie  2019 

Contrasemneazã, 

SECRETAR,   
VERONICA MIHAELA MARICA 

……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru VUSCA  

 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind  transformarea unor amenzi contraventionale în munca in 
folosul comunităţii 

                         

 Consiliul Local al  comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 

Având în vedere: 
 - prevederile art. 9, alin (3) din O.G. nr. 2 din 12 iulie 2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor; 
 - referatul doamnei inspector din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului înregistrat la nr. 5136 din  13 iunie  2019; 
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului înregistrat la nr. 5137 din 13 iunie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 

În temeiul art. 45, alin. (1)  şi art. 115 alin. (l) lit. b)  din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicatã cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 
H O T Ã R Ã Ş T E : 

 
Art. 1.  Se aprobă  transformarea amenzilor  contraventionale in munca in 

folosul comunitatii pentru persoanele din anexa la prezenta hotarâre. 
 Art. 2. Secretarul se va ocupa de întocmirea dosarului şi înaintarea 
acestuia cãtre Judecãtoria Pucioasa în vederea soluţionãrii cauzelor. 
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire  si comunicarea  prezentei hotărâri se 
obligă secretarul comunei. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
   

 

Contrasemneaza, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru VUSCA 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 

 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind aprobarea raportului de evaluare intocmit de Valuation  Real Consulting 
SRL -D ,a achiziţionării directe a  suprafeţei de teren de 1140 mp  şi mandatarea 

Primarului Comunei Runcu  pentru încheierea contractului de vânzare-
cumpărare în formă autentică 

 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa: 
Având în vedere: 

-raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului inregistrat sub nr.5141/14.06.2019 

- -raportul de avizare al comisiei de specialitate  

 -prevederile  art.44 si 45 din Legea  administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată cu modificãrile şi completãrile ulterioare, 

 In temeiul dispoziţiilor art.36,  45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit b) din 
Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, 

H O T Ã R Ã Ş T E: 

 

  Art. 1   Se aprobă raportul de evaluare intocmit de Valuation Real 
Consulting SRL-D, anexă la prezenta hotărâre.  

  Art.2  Se aprobă achiziţionarea unei suprafeţe de teren  de 1140 mp înscris 
în CF  643 Runcu , nr. cadastral  155/2, la pretul determinat prin raportul de 
evaluare. 

  Art. 3  Terenul achiziţionat va intra în domeniul privat al comunei Runcu. 

   Art.4 Se mandatează domnul  Brebeanu Gheorghe - Primarul comunei 
Runcu să semneze, în numele Unitatii Administrativ Teritoriale comuna 
Runcu, contractul de vânzare cumpărare în formă autentică.  

  Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotǎrâri se încredinţeazǎ 
primarul, serviciul financiar-contabil,  secretarul comunei asigurand 
comunicarea acesteia.  

 
  

 
 
  
 Nr. 53  

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Contrasemneazã, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela Marica 
……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru  VUSCA 

……………………………………………………………… 

L.S. 



 din 28 iunie  2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

privind radierea debitului  domnului  Dumitra Emil in suma de 150 lei, 
reprezentand taxa furnizare apa 

 
 Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa 

 Văzând : 

- referatul  viceprimarului  comunei  înregistrat la nr.5430 din 26 iunie 
2019 ; 

- cererea domnului Dumitra Emil inregistrata sub nr.5422 /26.06.2019 , 

 

 În temeiul prevederilor art. 36, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 

H O T A R A S T E : 
 

 

Art. 1. Se aprobă  radierea debitului domnului Dumitra Emil, in suma de 
150 lei reprezentand contravaloare taxa furnizare apa aferenta perioadei 
2015-2016, serviciu de care nu a beneficiat.  

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obliga serviciul impozite si taxe, 
compartimentul financiar contabil si secretarul comunei pentru comunicare.  

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
Nr. 54 
din 28   iunie 2019 
 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru  VUSCA  

…………………………………………………………… 

Contrasemneazã, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela  MARICA 

……………………………………………………………….. 

 
L.S. 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind aprobarea desfãşurãrii şi finanţãrii cheltuielilor aferente  
manifestãrilor cultural-artistice  Haidook Summer Fest  

 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa: 

 

Având în vedere: 

 - prevederile Legii nr.  273 din 29 iunie 2006  privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - art. 36, alin. (2), lit. b), alin (4), lit a) şi alin. (6), lit. a), pct. 4  din Legea  
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, 

 - rapoartul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  inregistrat  sub nr.5474/27.06.2019  

-  raportul de avizare al comisiei de specialitate; 

 In temeiul dispoziţiilor art. 45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit b) din 
Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, 

H O T Ã R Ã Ş T E: 

 

 Art.1. – Se aprobã desfãşurarea manifestãrii cultural-artistice Haidook  
Summer  Fest. 

Art.2. – Pentru finanţarea activitãţii prevãzute la art. 1 se aprobã 
cheltuirea sumelor prevazute in bugetul local pe anul 2019. 

Art.3. Prezenta hotãrâre va fi adusã la îndeplinire de cãtre primarul 
comunei şi inspectorul cu probleme de contabilitate, secretarul comunei 
asigurând comunicarea acesteia. 

  
 
  

 
 
 
 Nr. 55  
 din 28 iunie  2019 
 

 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Contrasemneazã, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela Marica 
……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru  VUSCA 

……………………………………………………………… 

L.S. 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind aprobarea desfãşurãrii şi finanţãrii cheltuielilor aferente  
manifestãrii cultural-artistice  si educative «  Ravasitul Oilor »  

 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa: 

 

Având în vedere: 

 - prevederile Legii nr.  273 din 29 iunie 2006  privind finantele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - art. 36, alin. (2), lit. b), alin (4), lit a) şi alin. (6), lit. a), pct. 4  din Legea  
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, 

 - rapoartul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  inregistrat  sub nr.5475/27.06.2019  

-  raportul de avizare al comisiei de specialitate; 

 In temeiul dispoziţiilor art. 45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit b) din 
Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, 

H O T Ã R Ã Ş T E: 

 

 Art.1. – Se aprobã desfãşurarea manifestãrii cultural-artistice si educative  
«  Ravasitul Oilor » . 

Art.2. – Pentru finanţarea activitãţii prevãzute la art. 1 se aprobã 
cheltuirea sumelor prevazute in bugetul local pe anul 2019. 

Art.3. Prezenta hotãrâre va fi adusã la îndeplinire de cãtre primarul 
comunei şi inspectorul cu probleme de contabilitate, secretarul comunei 
asigurând comunicarea acesteia. 

  
 
  

 
 
 
 Nr. 56  
 din 28 iunie  2019 
 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Contrasemneazã, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela Marica 
……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru  VUSCA 

……………………………………………………………… 

L.S. 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind  concesionarea unui teren apartinand domeniului public al comunei 
Runcu, sat Badeni, judet Dambovita   

 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 213 din 17 noiembrie 1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- cererea  formulata de  domnul  Raduta  Ion; 

 - raportul de avizare al comisiei de specialitate; 
În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. d), art. 45, 

alin. (3) şi art. 115, alin. (1), lit. b), art.123  din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicatã cu modificãrile şi completãrile ulterioare; 

 
H O T A R A S T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă initierea procedurilor de concesionare, in limita 
disponibilului, a terenului apartinand domeniului public al comunei Runcu, judet 
Dambovita , situat in satul Badeni, pentru care s-a depus cerere. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 57 
din  28 iunie  2019  
 

 

 

Contrasemneaza, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru  VUSCA  

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 

 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General (P.U.G.) al 
Comunei  Runcu aprobat prin H.C.L. nr.41 /30.06.2009 

până la intrarea în vigoare a noului Plan urbanistic general, dar nu mai 
târziu de data 31.12.2023 

 
 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa: 
Având în vedere: 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.5504 
/28.06.2019  

- prevederile art.23 și altele din Legea nr.50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, 
republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.45-46 alin.13 ale Legii nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; - 

 prevederile O.U.G. nr.85/2012 pentru modificarea alin.(13 ) al art. 46 din 
Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul; - prevederile 
Legii nr.303/2015 pentru modificarea art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul și a art. II din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 85/2012 pentru modificarea alin. (13 ) al art. 46 din Legea nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul;  

- prevederile O.U.G. nr.51/2018 pentru modificarea Legii nr.350/2001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul și pentru prorogarea unor termene;  

- prevederile H.C.L. nr.41/30.06.2009 privind însuşirea P.U.G. (Planului 
Urbanistic General) al localităţii  Runcu  

În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.c, art.36 alin.5 lit.c, art.45 alin.2 
lit.e şi ale art.115 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă prelungirea  termenului  de valabilitate al Planului de 

Urbanism General (P.U.G.) însușit prin H.C.L. Runcu nr.41/30.06.2009 până la 
data aprobării, în condiţiile legii, a noii documentaţii de urbanism, dar nu mai 
târziu de data de 31 decembrie 2023.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se vor încredinţa, 
primarul Comunei Runcu şi inspectorul  urbanism, secretarul comunei asigurand 
comunicarea acesteia. 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



  
 
  

 
 
 
  
 
  
  
 
 Nr. 58 
 din 28 iunie  2019 
 

Contrasemneazã, 
SECRETAR,   

Veronica-Mihaela Marica 
……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru  VUSCA 

……………………………………………………………… 

L.S. 


